1 / 10

证券代码：601098   股票简称：中南传媒   编号：临 2021-010

中南出版传媒集团股份有限公司关于全资子公司湖南科学

技术出版社有限责任公司购买房产暨关联交易的公告

重要内容提示

本次交易存在新增折旧费用影响利润的风险以及因市场波动、经济环

境影响带来的资产减值风险。

过去 12 个月，除日常性关联交易外，中南传媒未与同一关联人发生

关联交易或与不同关联人进行交易类别相关的交易。

一、关联交易概述

因长沙市修建湘雅路过江通道，中南出版传媒集团股份有限公司（以

下简称“中南传媒”或“公司”）全资子公司湖南科学技术出版社有限责任

公司（以下简称“科技社”）原办公楼已被依法拆迁并获得补偿款，目前科

技社无自有办公场地。为提升运营效率，满足业务发展需求，优化资产配

置，科技社拟在原址周边购买自有办公场地，经综合考察，拟向湖南新华

印刷集团有限责任公司（以下简称“印刷集团”）购买泊富商业广场写字楼

共两层合计 4,534.86 平方米与 5 个地下车位使用权，计划投入资金不高于

10,271.12 万元，其中总房价不高于 10,171.12 万元，车位使用权费 100 万元，

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

 2 / 10

该交易价格包含增值税，不含契税、印花税、办证费用。印刷集团为公司

控股股东湖南出版投资控股集团有限公司的全资子公司，根据《上海证券

交易所股票上市规则》等规定，本次交易构成关联交易。本次交易不构成

《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

至本次关联交易为止，过去 12 个月内中南传媒与同一关联人或与不同

关联人之间交易类别相关的关联交易未达到 3000 万元以上，未占上市公司

最近一期经审计净资产绝对值 5%以上。

二、交易双方情况

    （一）科技社

    名称：湖南科学技术出版社有限责任公司

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：长沙市开福区湘雅路 276 号

法定代表人：张旭东

注册资本：3,050 万人民币

成立日期：1993 年 4 月 2 日

经营范围：出版各类科技读物：以普及自然科学基础知识和介绍应用

技术为主，兼顾提高性读物；以农村科技读物为重点，突出地方特色；有

选择地出版国内外科技专著及科技工具书（按图书出版许可证核定的期限

和范围从事经营）；出版互联网图书、互联网音像出版物、互联网电子出版

物、互联网学术出版物、互联网教育出版物（按互联网出版许可证核定的

期限和范围从事经营）；科技咨询；承办国内外书刊广告业务；自有房屋出

租；组织文化艺术交流活动；承办展览展示会议服务。（依法须经批准的项

 3 / 10

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

科技社系中南传媒全资子公司，自建社以来出版了多种在社会上具有

相当影响力的优秀图书，如《时间简史》《世界是平的》《设计学概论》《此

生未完成》《医学临床“三基”训练》等系列作品，在科普、护理等细分图

书领域的市场占有率连续多年位居全国首位。2006 年被评为中国新闻出版

系统先进集体，2007 年荣获中国出版政府奖“先进出版单位奖”，2009 年

被评为中国科技类出版社一级出版社，成为百佳出版单位。

截至 2020 年末，科技社总资产为 4.19 亿元，净资产为 2.86 亿元，2020

年实现营业收入 1.78 亿元，净利润 1.90 亿元。

（二）印刷集团

名称：湖南新华印刷集团有限责任公司

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：长沙市天心区韶山南路 258 号

法定代表人：单跃鸣

注册资本：10,000 万人民币

成立日期：2002 年 6 月 6 日

经营范围：以自有合法资金（资产）开展印刷相关产业投资（不得从

事股权投资、债权投资、短期财务性投资及面对特定对象开展受托资产管

理等金融业务，不得从事吸收存款、集资收款、受托贷款、发行票据、发

放贷款等国家金融监管及财政信用业务）；房地产开发、经营及房屋租赁；

建筑装饰材料、日用百货、纺织布艺、家具的销售。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

 4 / 10

印刷集团是湖南出版投资控股集团有限公司的全资子公司。湖南出版

投资控股集团有限公司直接持有中南传媒 61.46%股份，通过全资子公司湖

南盛力投资有限责任公司持有中南传媒 3.23%股份，合计持有中南传媒

64.69%股份，为中南传媒控股股东。根据《上海证券交易所股票上市规则》

等规定，印刷集团为中南传媒关联方，本次交易构成关联交易。

印刷集团目前主要从事房地产开发、经营及房屋租赁。截止 2020 年末，

印刷集团总资产为 19.14 亿元，净资产为 14.1 亿元，2020 年实现营业收入

1.15 亿元，净利润-0.83 亿元。

三、本次交易的具体内容

    （一）交易标的

交易标的为泊富商业广场写字楼的 40-41 层共两层写字楼，总建筑面积

4,534.86 平方米，以及 5 个地下车位使用权（使用期限与对应土地使用权期

限一致）。

    泊富商业广场由印刷集团开发，坐落于长沙市开福区芙蓉中路一段 416

号，南临湘春路，北临留芳路，东临芙蓉路，西临蔡锷路，处于长沙市核

心金融商务区，交通条件便利。项目五证（国有土地使用证、建设用地规

划许可证、建设工程规划许可证、建筑工程施工许可证、商品房预售许可

证）齐全，已竣工验收，为可以合法销售的商品房。泊富商业广场共 53 层，

其中地上 49 层，地下 4 层，办公部分总面积约 8.6 万平方米，定位为长沙

CBD 核心区新型综合体，在物业档次、管理水平、租户品质等方面处于同

类型甲级 5A 写字楼领先水平。

本次交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情

 5 / 10

况，不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转

移的其他情况。

    （二）交易定价

沃克森（北京）国际资产评估有限公司采用市场法与收益法，以 2020

年 6 月 30 日为评估基准日，对上述交易标的的市场价值进行评估，根据其

出具的《湖南科学技术出版社有限责任公司拟购买办公用房涉及的泊富商

业广场写字楼 40、41 层办公用房及地下车位市场价值评估项目资产评估报

告》（沃克森国际评报字〔2020〕第 15016 号），本次交易标的评估值为

10,356.10 万元。其中，两层商品房的评估值为 10,203.00 万元，车位使用权

评估值为 153.10 万元。

结合上述评估，综合考虑周边可比房产价格等因素，拟确定本次交易

总价不高于 10,271.12 万元，其中总房价不高于 10,171.12 万元，车位使用

权费 100 万元。

    （三）拟签署交易合同的主要条款

出卖人：印刷集团

    买受人：科技社

1、出卖人经批准，在 0501080105-1/0501080118 地块上建设商品房，

项目名称为泊富商业广场，规划用途为商业。出卖人以出让方式取得位于

开福区芙蓉中路一段 416 号泊富商业广场编号为长国用（2010）第 049399

号、长国用（2011）第 006077 号土地使用权证，土地使用权面积为 33,113.71

㎡，使用权起始日期为 2010 年 4 月 10 日，其中住宅用地终止日期为 2050

年 4 月 10 日或直接标注商业用地终止日期，其他用地终止日期为 2050 年 4

 6 / 10

月 10 日。

2、买受人向出卖人购买泊富商业广场写字楼的 40-41 共两层商品房，

商品房产权登记建筑面积 4,534.86 平方米，商品房总房价（含增值税）

10,171.12 万元。［注：商品房总房价（含增值税）不高于 10,171.12 万元，

最终价格以正式签署合同为准］。

3、房价支付方式为：（1）买受人应于合同签订之日向出卖人支付商品

房总房价（含增值税）的 50%；（2）买受人正式进场办公后 7 个工作日内，

买受人应向出卖人支付商品房总房价（含增值税）的 30％；（3）商品房的

房屋不动产权证出具后 7 个工作日内，买受人应向出卖人支付商品房总房

价（含增值税）的 20％。出卖人应在收到商品房总房价（含增值税）全款

后 3 个工作日内将该商品房的房屋不动产权证原件交付至买受人。

4、买受人应当在申请办理不动产权转移登记前交存契税、印花税及物

业维修资金。

5、除不可抗力外，出卖人未按照约定将商品房交付买受人的，按照逾

期时间，分别处理：（1）逾期在 180 日之内的，自交付期限届满之次日起

至实际交付之日止，出卖人按日计算向买受人支付已交付房价款（含增值

税）万分之一的违约金，并于该商品房实际交付之日起 30 日内向买受人支

付违约金，合同继续履行；（2）逾期超过 180 日后，买受人有权退房。买

受人退房的，应当书面通知出卖人。出卖人应当自退房通知送达之日起 30

日内退还全部已付款，并按照买受人全部已付款的 2%向买受人支付违约

金。买受人要求继续履行合同的，合同继续履行，出卖人按日计算向买受

人支付全部已付款（含增值税）万分之一的违约金，并于该商品房实际交

 7 / 10

付之日起 30 日内向买受人支付违约金。

6、买受人如未按合同规定的时间付款，按逾期时间，分别处理（不作

累加）：（1）逾期在 180 日之内，自合同规定的应付款期限之第二天起至

实际全额支付应付款之日止，买受人按日向出卖人支付逾期应付款（含增

值税）万分之一的违约金，合同继续履行；（2）逾期超过 180 日后，出卖

人有权解除合同。出卖人解除合同的，买受人按累计应付款的 2％向出卖人

支付违约金。买受人愿意继续履行合同的，经出卖人同意，合同继续履行，

自合同规定的应付款期限之第二天起至实际全额支付应付款之日止，买受

人按日向出卖人支付逾期应付款（含增值税）万分之一的违约金。

7、出卖人同意将负 4 楼的 050、047、043、051、052 共 5 个车位使用

权转让给买受人，使用期限与对应土地使用权期限一致，转让价款为 100

万元。买受人应于合同签订之日向出卖人支付转让价款的 50%即 50 万元；

买受人入驻写字楼正式开始使用车位后的 7 个工作日内，买受人向出卖人

支付转让价款的 50%即 50 万元。

8、出卖人将于签订购房合同后 730 个工作日之内出具不动产权证。

9、合同在履行过程中发生的争议，由双方当事人协商解决，也可请求

消费者协会调解；协商不成的，通过依法向房屋所在地人民法院起诉的方

式解决。

10、合同自双方签章之日起生效。

四、本次交易的必要性

   根据长沙市开福区城市房屋征收和补偿管理办公室《长沙市开福区人民

政府关于桐梓坡路至德雅路建设工程项目（湘雅路过江通道湘江中路-芙蓉

 8 / 10

中路）房屋征收决定公告》（开政征字〔2020〕6 号），因修建湘雅路过江通

道，科技社原湘雅路办公楼位于项目征收范围内，现已被依法拆迁并获得

补偿款 18,924.13 万元，目前科技社无自有办公场地。通过本次交易，科技

社将拥有自有办公场地，有利于提升运营效率，保障各项经营活动顺利开

展，满足其未来业务发展需要。本次交易标的与科技社原址较为临近，有

利于为员工创造良好稳定的办公环境。泊富商业广场写字楼品质较高，属

5A 甲级，且交通便利，配套设施完善，能很好地满足办公需要，有利于提

升外部形象，并优化科技社资产配置。

    五、本次交易的风险分析

    （一）本次交易后，存在新增折旧费用影响利润的风险。本次交易后，

预计每年产生折旧费用为 325.25 万元。但通过改善办公条件，将实现办公

集约化，提升工作效率和经营管理效能，因此新增折旧费用对利润影响有

限。

（二）本次交易后，存在因市场波动、经济环境影响带来的资产减值

风险。由于标的位于长沙金融生态区中心区域，地理位置优越，抵抗资产

贬值能力较强，甚至存在一定升值能力，因此总体风险较小。

六、交易应当履行的审议程序

公司董事会于2021年4月25日召开第四届董事会第十四次会议，审议通

过了《关于湖南科学技术出版社有限责任公司购买房产暨关联交易的议

案》，议案表决结果为：同意3票，反对0票，弃权0票。关联董事彭玻、丁

双平、高军、舒斌、张子云回避表决。本次交易定价参考沃克森（北京）

 9 / 10

国际资产评估有限公司评估报告，董事会认为其评估依据、评估参数及评

估结论合理。

公司独立董事季水河、贺小刚、李桂兰事前对该交易发表了认可意见，

认为湖南科学技术出版社有限责任公司本次购买房产是其生产经营的正常

需要，定价公允，不存在损害股东特别是中小股东利益情形，同意提交公

司董事会审议。

在董事会审议该事项时，公司独立董事季水河、贺小刚、李桂兰发表

了独立意见：本次湖南科学技术出版社有限责任公司购买房产符合其实际

生产经营需求，有利于其长远健康发展。本次交易定价以沃克森（北京）

国际资产评估有限公司评估报告为基础，该评估公司具备所需的专业能力

和独立性，定价公允合理。董事会表决时有利害关系的关联董事进行了回

避，表决程序合法。本次交易符合《公司法》《证券法》等相关法律法规及

公司章程等相关规定，不存在损害公司及其他股东特别是中小股东利益的

情形，我们同意该关联交易事项。

本次交易尚需湖南省国有文化资产管理部门审批。

七、备查文件目录

（一）公司第四届董事会第十四次会议决议

（二）公司第四届监事会第十二次会议决议

（三）独立董事事前认可意见

（四）独立董事独立意见书

（五）湖南科学技术出版社有限责任公司拟购买办公用房涉及的泊富

商业广场写字楼 40、41层办公用房及地下车位市场价值评估项目资产评估

 10 / 10

报告

特此公告。

中南出版传媒集团股份有限公司董事会

                                二〇二一年四月二十六日